
 

 
 
 

Comune di Rosignano Marittimo 

Provincia di Livorno 
 

 
DECRETO N. 3189 DEL 19/12/2025  

 
SEGRETARIO GENERALE 

U.O. SUPPORTO ORGANI DI GOVERNO 
 
OGGETTO: CHIUSURA ANTICIPATA DELLA BIBLIOTECA E DEL 
CENTRO CULTURALE “LE CRESTE” NEI POMERIGGI DEL 24 E 31 
DICEMBRE 2025  
 
 

    Il Sindaco 
 
Vista la riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza in particolari giorni dell’anno; 
 
Considerato che i servizi di Spazio Giovani, Informagiovani e Ludoteca, ubicati presso il Centro 
Culturale Le Creste, osservano un periodo di chiusura del servizio in occasione delle festività 
natalizie, suscettibile di piccole variazioni in base a come cadono i giorni della settimana nel 
calendario di ciascun anno, ma indicativamente va dalla vigilia di Natale all’Epifania compresa; 
 
Che all’interno del Centro culturale è collocata anche la biblioteca comunale la cui utenza risulta 
statisticamente molto ridotta nei pomeriggi di due giorni prefestivi quali la vigilia di Natale e il 
pomeriggio del 31 dicembre; 
 
Considerato altresì che i servizi bibliotecari si svolgono senza soluzione di continuità tutti i giorni 
dell’anno esclusi quelli festivi; 
 
Ritenuto pertanto possibile chiudere al pubblico la biblioteca comunale alle 14:00 nei giorni 24 e 31 
dicembre 2025 senza causare significativi disagi all’utenza garantendo comunque l’accesso e la 
fruizione all’utenza dei servizi bibliotecari in orario 9.00 – 14.00; 
 
Visto l’art. 50, comma 7, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., secondo il quale “Il sindaco, 
altresì, coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e 
nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei 
pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d'intesa con i responsabili territorialmente 
competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici 
localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze 
complessive e generali degli utenti; 
 
Visto, in materia, l’articolo 19 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 
166 del 21.12.2000, come modificato con deliberazione consiliare n. 52 del 30.5.2013; 
 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa di anticipare alle ore 14:00 la chiusura al pubblico della 
biblioteca comunale e del Centro Culturale Le Creste, nei giorni 24 e 31 dicembre 2025. 
 



Di fornire comunicazione della sopradetta chiusura anticipata ai cittadini, tramite comunicato 
stampa e pubblicazione sul sito istituzionale e nelle pagine social del Comune; 
 
Di trasmettere il presente decreto ai Dirigenti dell’Ente e al Segretario Generale, per gli 
adempimenti di competenza. 
 

SI INFORMA 
 
Che l’autorità a cui ricorrere avverso il presente provvedimento amministrativo è il Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione. In 
alternativa è possibile impugnare l'atto, per soli motivi di legittimità, mediante ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni. 
 
 
 
 

   Il Sindaco 
   CLAUDIO MARABOTTI / ArubaPEC S.p.A. 

 


